
UNIONE MONTANA DEI COMUNI DI ARIZZANO E VIGNONE 
 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA 
 
 
 

Delibera n° 13 24.11.2025 

 

 

OGGETTO: FONDO RISORSE DECENTRATE - STANZIAMENTO RISORSE 
VARIABILI AVENTI CARATTERE DISCREZIONALE 

 

L’anno DUEMILAVENTICINQUE, il giorno VENTIQUATTRO del mese di NOVEMBRE alle 
ore 18.30, in modalità videoconferenza ,si è regolarmente adunato previa notifica e recapi-
to in tempo utile di avviso a tutti i Componenti, ai sensi dell’art. 18 dello Statuto, in seduta 
segreta la Giunta dell’Unione in oggetto indicata. 

Fatto l’appello nominale, risultano: 

Nominativo Presente Assente 

1. ARCHETTI Giacomo (PRESIDENTE)  X  

2. CALDERONI Enrico X  

3. RAMONI Umberto X  

TOTALI 3  

Il Presidente, Sig. Giacomo Maurizio ARCHETTI, previe le formalità di legge e constatata 
la legalità della seduta, ai sensi dell'art. 13 comma 12 dello Statuto dell'Unione, passa alla 
trattazione dell'oggetto sopra indicato. 

Con la partecipazione del Segretario Comunale dott. Andrea Manini ai sensi di quanto 
stabilito dall'art. 29 dello Statuto, che provvede alla redazione del presente verbale. 

 



OGGETTO: 

FONDO RISORSE DECENTRATE - STANZIAMENTO RISORSE VARIABILI AVENTI 
CARATTERE DISCREZIONALE 

 
Relaziona il Segretario Comunale 

 
PREMESSO in data 16/11/2022 è stato sottoscritto il Contratto Collettivo Nazionale di La-
voro relativo al personale del comparto Funzioni Locali per il triennio 2019/2021, il quale 
stabilisce all'art. 7 i soggetti e le materie oggetto di contrattazione collettiva integrativa 
 
VISTI 

• l’articolo 8, comma 1 del CCNL 16/11/2022, il quale prevede che il contratto colletti-

vo integrativo ha durata triennale e si riferisce a tutte le materie di cui all’art. 7, 

comma 4 e che i criteri di ripartizione delle risorse disponibili tra le diverse modalità 

di utilizzo, di cui all’art. 7, lett. a) del citato comma 4 possono essere negoziati con 

cadenza annuale; 

• l’art. 79 del medesimo CCNL 16.11.2022 che prevede che le risorse finanziarie de-

stinate alla incentivazione delle politiche di sviluppo delle risorse umane e della 

produttività vengano determinate annualmente dagli Enti, secondo le modalità defi-

nite da tale articolo e individua le risorse aventi carattere di certezza, stabilità e con-

tinuità nonché le risorse aventi caratteristiche di eventualità e di variabilità, indivi-

duando le disposizioni contrattuali previgenti dalla cui applicazione deriva la corretta 

costituzione del fondo per il salario accessorio 

• l’articolo 40, comma 3-quinques, 2° periodo, del D. Lgs. n. 165/2001 e s.m.i., il qua-

le prevede che gli enti locali possono destinare risorse aggiuntive alla contrattazio-

ne integrativa nei limiti stabiliti dalla contrattazione nazionale e nei limiti dei parame-

tri di virtuosità fissati per la spesa di personale dalle vigenti disposizioni, in ogni ca-

so nel rispetto degli obiettivi di finanza pubblica e di analoghi strumenti del conteni-

mento della spesa; 

• l'art. 23 del D.Lgs. n. 75/2017 il quale stabilisce che “a decorrere dal 1° gennaio 

2017, l'ammontare complessivo delle risorse destinate annualmente al trattamento 

accessorio del personale, anche di livello dirigenziale, di ciascuna delle amministra-

zioni pubbliche di cui all'articolo 1, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, 

n. 165, non può superare il corrispondente importo determinato per l'anno 2016”; 

RILEVATO che il responsabile del settore personale con determina ha predisposto lo 
schema inerente il fondo per le risorse decentrate per l’anno 2025 con riferimento alle ri-
sorse stabili ed alle risorse variabili non aventi carattere di discrezionalità, allegato alla 
presente deliberazione di cui costituisce parte integrante e sostanziale, 
 
RITENUTO in aggiunta alle risorse individuate nello schema allegato, di stanziare le se-
guenti ulteriori risorse variabili il cui riconoscimento soggiace ad una valutazione discre-
zionale da parte della Giunta, le quali vanno ad integrare le somme disponibili per la con-
trattazione decentrata: 

• art. 79 comma 2 lettera a) del CCNL Funzioni Locali 2019/2021 – 1,2% del monte 
salari dell’anno 1997 -  € 479,69 

• art. 79 comma  del CCNL Funzioni Locali 2019/2021– 0,55% del monte salari 
dell’anno 2018 -  € 62,24 

 
ACCERTATA la disponibilità dei fondi; 
 



DEMANDATO al responsabile del settore personale di prendere atto del presente provve-
dimento, e di procedere alla formale costituzione del fondo per le risorse decentrate ai fini 
della contrattazione e della successiva trasmissione all’Organo di Revisione. 
 
ACQUISITO 

• il parere di regolarità tecnica espresso, dal responsabile del servizio competente ai 
sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 267/2000; 

• il parere di regolarità contabile, espresso dal responsabile del servizio economico e 
finanziario, ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 267/2000; 

 
VISTI 

• Lo Statuto del Comune; 

• Il D.Lgs. 267/2000; 

• Il D.Lgs. 33/2013 

• Il D.Lgs. 165/2001 

• Il CCNL Funzioni Locali 
 
A seguito di votazione palese per alzata di mano, con il seguente esito: 
 

PRESENTI ASTENUTI VOTANTI VOTI FAVOREVOLI VOTI CONTRARI 

3 0 3 3 0 

 

 Astenuti (0) 
 

DELIBERA 
 

1. Per le motivazioni espresse in premessa di stanziare nel fondo per le risorse decen-
trate dell’anno 2025, le seguenti risorse variabili aventi caratteri di discrezionalità: 

• art. 79 comma 2 lettera a) del CCNL Funzioni Locali 2019/2021 – 1,2% del monte 
salari dell’anno 1997 -  € 479,69 

• art. 79 comma 3  del CCNL Funzioni Locali 2019/2021– 0,55% del monte salari 
dell’anno 2018 -  € 62,24 
 

2. di demandare al responsabile del settore personale di prendere atto del presente 
provvedimento, e di procedere alla formale costituzione del fondo per le risorse decentrate 
ai fini della contrattazione e della successiva trasmissione all’Organo di Revisione. 

Su proposta del Presidente, in considerazione della seguente motivazione: 

• Urgenza nel concludere il percorso di contrattazione sindacale 
viene di disposta ai sensi dell’art. 134 comma 4 del D.Lgs. 267/2000 l’immediata eseguibi-
lità del presente provvedimento in esito alla seguente votazione espressa in forma palese 
per alzata di mano: 
 

PRESENTI ASTENUTI VOTANTI VOTI FAVOREVOLI VOTI CONTRARI 

3 0 3 3 0 

 

Astenuti (0) 
 



Letto, confermato e sottoscritto. 

IL PRESIDENTE 
Giacomo Maurizio Archetti 

IL SEGRETARIO 
dott. Andrea Manini 

 

PARERI AI SENSI DELL’ART. 49 DEL D.LGS. N° 267/2000 

Favorevole in merito alla regolarità tecnica. 
 IL SEGRETARIO 

dott. Andrea Manini 
 

Favorevole in merito alla regolarità contabile. 
 IL SEGRETARIO 

dott. Andrea Manini 

 

PUBBLICAZIONE 

In data odierna, la presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio on-line 
dell’Unione Montana, per 15 giorni consecutivi (art. 124 D.Lgs. n° 267/2000). 

 
Arizzano, li 25.11.2025 IL SEGRETARIO 

dott. Andrea Manini 

 

ESECUTIVITÀ 

Il sottoscritto, visti gli atti d’ufficio, attesta che la presente deliberazione: 

 è divenuta esecutiva il ...................................................., decorsi dieci giorni dalla pub-

blicazione (art. 134, comma 3, D.Lgs. n° 267/2000). 

 è stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del 

D.Lgs. n° 267/2000; 

 
Arizzano, 24.11.2025 IL SEGRETARIO 

dott. Andrea Manini 

 

E’ copia conforme all’originale. 

Arizzano, li 
 IL SEGRETARIO 

dott. Andrea Manini 

 


